constantiam. Causam qucrimonie vestre, dilectissimi patres, audi-

vimus... >' — Fol. 145. ^ M^anasses^, Dei gratia lîcmorum archipresul,

supradictis episcopis salutein. Dcnique si omnia que plurima sunt

superius... " — Fol. 145. u A[rraldus], Dei gralia, Carnotensis epi-

scopus, confrater et amicus eorum. A caritatis regno iiullatenus segre-

gati, juramenta autem... )>

Fol. 145. " H[icliardus], ecclesie Bituricensis archiepiscopus, salu-

tem infinitani, indeficientcm coroniim. Ait namque Domiiius : Miseri-

cordiam volo et non sacrificium... ^

Fol. 145. « Venerabiii Bituricensiuni presnli R[ichardoj, J... (?),

Carnotensium {sic) episcopus, incrementa virtutum. Legatiim ves-

truni... »

Fol. 145 v". Sermo de ritu psallendi, etc., S. Augustino attribiitus.

^c Admonitio ut in ordine genua flectantur et ad benedictioneni capita

incîinentur. Supplico, fratres karissimi, et paterna pietate comnioneo

ut... V Migne, Patr. lat., XXXIX, col. 228 4.

Fol. 146. Alius sermo, S. Augustino attributus. « De lande vel per-

severantia psallentium. Gaudium qnod mihi Dominus de vestra... ^^

Migne, Patr. lai., XXXIX, col. 2282.

Fol. 147. Decretalium collectio. Premiers et derniers mots des

divers livres : « De electione Romani antistitis. Si, quod absit, transi-

tus papae inopinatus evenerit... — ...et usurarii excommunicentur.

Kxplicit liber I. ') — Fol. 157. « Incipit ordo qualiter in aecclesia ab

episcopo sinodus agatur. Hora diei prima ante solis ortum... —
...Data Worriiatie, idibus marcii, anno Dominice Incarnationis mille-

simo XII, indictione xii. Explicit liber II. » — Fol. 162. u Incipit

liber III. De divinarum domorum institutione, et cultu, et bonore, et

decimis, et oblationibus, et justiciis singulorum, et qui libri in sacro

cathalogo recipiantur, et qui apocrifi, etquando apponendi sunt. Aeccle-

sia grecum est vocabulum quod in latinum vertitur... — ...ad ipsum

diem pertinentes. Explicit liber III. -n — Fol. 167. « Incipit liber IIII,

qui continet sacramentum baptismatis et ministerium baptizandorum

et baptizatorum... Baptismum grecç, latin(] unctio interpretatur... —
...non est absurdum. Explicit liber IIII. " — Fol. 167 v\ « Incipit V.

Desacramento corpnris et sanguinis Domini et de pcrceptione et obser-

vacione ejus. Ex epistola Julii, pape. Cum omne crimen atque pecca-

tum... — ...solet abiccre. Explicit liber V. » — Fol. 169. « Incipit VI.
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De monasteiioriim inonachoriini lihcrtate et corum sancto proposilo.

Privile']ium nenerale monachis iiidiictum a bcato drogoiio, papa. (îrc-

<]orius, episcopi:s, episcopis omnibus. Oiiiiin sit ncccssariuni inonastc-

riorurn qiiieli... — ...perliennitcr defleant. Incipit {corr. cxplicit)

liber VI. -^ — Fol. 170 v". " Incipit liber VII. De viris ac feminis

Deo dicatis... que tempore sacrum vclamen sacris virginibus iinpoui

debeat. Ex dccretis Gelasii. Devotis virginibus... « — Lacune entre

les feuillets 170-171. — Ce qui vient après paraît former la suite de

cette collection, mais nous n'y avons pas remar(}uc de division par

livres. Premiers mots du fol. 171 et de quelques chapitres : « Gum valde

occulta siint divina judicia... — Quod onines homines resurgere

debeant. Omnium bomiimmerit resurrectio... — De gloria sanctorum

post judicium. Xon faciet in futuro... " — Fol. 171 v°. « Privilegium

Constantini liomane çcclesiç. Constantinus imperator... Ad agnitionem

veritatis... Data Romç, un kal. aprilis. n — Fol. 172 v°. « Quod a

nemine domnus papa debeat judicari. Non potest humano condempnari

examine... '^ — Fol. 176 v°. " De bis qui ab liereticis ordinantur.

Innocentius Rufo, Eusebio, ceterisque episcopis. Ordinati ab hereti-

cis... n — Fol. 177. " De legitimis conjugiis. Evaristus omnibus

episcopis. Aliter legitimum... n — Dernier chapitre et derniers mots,

fol. 179 : « De non prohibenda vindicta. Augustinus ait : Quç est ista

vanitas... a supplicio solvere conatur. >> Cette compilation est inédite,

et il n'en a pas été jusqu'ici signalé d'autre manuscrit. M. Joseph Tar-

dif lui consacrera une note, dans la Nouvelle Revue historique de droit

français et étranger, t. XVII (1893).

Fol. 179. « Sermo in siiiodo dicendus, quem sanctus Léo papa

composuit. Fratres, presbyteri et sacerdotes , Domini cooperatores,

ordinis nostri estis... » Publié, sans attribution et sous le titre de

tt Commonitorium cujusque episcopi ad sacerdotes subditos sibi caete-

rosque ministros cujuscumque ordinis ecclesiastici n
,
par Martène et

Durand, Amplissima colleclio, t. VII, p. 1, et réimprimé par Migne,

Pair, lat., XCVI, col. 1375-1380. Ce manuscrit contient plusieurs

passages qui ne se retrouvent pas dans le texte imprimé.

Fol. 179 \\ u Item alius sermo dicendus in sinodo. Audite, fratres

et conpresbjteri, quomodo vos comm[on]et Dominus per Ezechielem

prophetam qui ait : Ve pastoribus Israël qui pascebant semetipsos et

non gregem... »

Fol. 180. Romanorum imperatorum et paparum chronica ab
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Hugone Floriacensi composita. Prologus. « Igilur ab Octaviano Augusto

exordium narrationis incipiam et Romanorum imperatorum et presu-

lum Domina in hoc codicello curiosissime denotabo usque ad Karolurn

Magnum, Ludovici pii patrem, et usque ad Leonem, Romanum anti-

stilem... Hec omnia, amore profuso beati Sacerdotis, ad confirmandam

scilicet seriem vitç ejus, a diversis auctoribus colligere statui... per

multa volumina quercre. Valete féliciter. Explicit prologus. Incipiunt

chronica Hugonis. [M]undi anno quinquies millesimo quadringente-

simo septimo, sicut beatus Maximus in sermone de Pascba testatur... n

— Derniers mots, fol. 185 : " ...cujusque conversationis et quales

clerici esse debeant. n — Fol. 185. a Hoc est excerptum ex libris

Romanorum pontificum. Reatus Petrus apostolus sedit in Antiochia

primum, aniiis VII... — ...Huic autem Johanni Léo quintus successit,

qui ecclesiam beatissimi confessoris Cbristi, Sacerdotis, privilegio suç

sanctitalis nuinii it féliciter. Explicit. r> Le prologue de ces deux compila-

tions de Hugues de Sainte-Marie présente seul quelque intérêt; nous l'a-

vons publié, d ans \aBiblioth. de VEcole des chartes,i. LUI (1893), p. 468.

Fol. 186 v°. « [SJententie beati Augustini de diversis rerum naturis.

De salamandra. [Quapropter si, ut] scripserunt qui naturas animalium

curiosius indagarunt, salamandra... » Ce sont des extraits de la Cité

de Dieu, Migne, Pair, lat., XLI, col. 712, etc.

Fol. 187 v°. « De diversis proverbiis. Magna est res vocis silentii

temperamentum.. . »

Fol. 188 v°. « Sententie Ronifacii, pape. Quod debeant monachi

sacerdotes baptizare et penitentias dare, ligarique ac absolvi. Decretum

ex concilio Ronifacii, pape, qui quartus a bcato Gregorio fuit. . . Sunt enim

nonnulli stulti... « — u Incipi[un]t miranda Salomonis quedam dicta.

De leone. Jacob, benedicens filium suum Judam, dixit : Catulus leonis. . .
>•

Fol. 189. Liste des rois et des personnages les plus célèbres des six

âges du monde : « Matusalam, CLVII... »

Foi. 190. Calendrier et notes de comput.

Fol. 194 v°. Helperici dicti de Granfcl, monachi S. Galli, liber de

computo. (^ Incipit liber Elperici. -n Tabula. « Inde conficitur annus

solaris... » Prologus. « Cum fratribus adolescentioribus... » Cap. i.

a Annus solaris, ut majorum constat... ^ — Derniers mots, fol. 198 :

« ...facilius assequantur. Explicit liber Elperici de artc calculatoria. d

Migne, Pair, lat., CXXXVII, col. 19-48.

Fol. 198 v"-213. Extraits de divers ouvrages de cosmographie et de
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comput. Xous y avons reconnu plusieurs chapitres du De iialtira rernm

et surtout du De temporum raiione de Bède. Commencement : u [0 pe-

ratio divina quç secula creavit... n Chap. i et ii du De nalura renun

de lîède, Miguc, Pair, lut., \C, col. 187. — Fin : « ...Cum quis item

aj]ere voluerit, ipsam horam morientis primitus intueatur... elevatur

sol et infirmatur lucifer. » Voici maintenant les titres et les premiers

mots de quelques chapitres : Fol. 199 v°. ^ De mensibus Hehreorum,

Ej][yptorum, Uomanoruni et quare vi kal. marcii intercaletur...

[MJenses dicli a mensura qua quisque... ^^ iMi|]ne, Pair, lat., \C,

col. 341. — Fol. 201. De computo. « Domino juvante, dicturi neces-

sariui!! duximus, utilissimam primo promlissimamque flexus di;{i-

torum... » Migne, Pair, ht., XC, col. 295. — Fol. 201 v". « De

calendis, nonis et idibus. Priscis temporibus, pontifici minori hec... »

Migne, Pair, lat., XC, col. 352. — Fol. 209 v°. a De ciclo magno

Pasche. Ciclus Pasche magnus est... » Aligne, Pair, lat., XC, col. 510.

— Fol. 209 v". « Solutio deçà propositione qua dicitur : Verum cum

vero facit verum, et reliqua. Verum cum vero facit verum, minus cum

vero facit verum... » — Fol. 210. « Quomodo numerus a quolibet

animo conceptus, quis sit, possit agnosci. Assumatur numerus quilibct

ac triplicetur... « — Fol. 210. « Quomodo divinandum sit qua feria

septimane quislibet homo rem quamlibet fecisset. Quemcumque nume-

rum cujuslibet ferie... » — Fol. 210 v°. a De natura rerum et tem-

porum ratione. Non est pretermittendum cum dixit de natura rerum

cur non est de natura temporum... » — Fol. 212. " Prima aetas

seculi. Adam, cum esset CXXV annorum, genuit Seth... ')

Fol. 213 v^ S. Augustini in Johannis evangelium tractatus excerpta.

" Augustinus super Johannem. In principio erat Verbum et Verbum

erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc anima vel {corr. Hoc enim

animalis) homo non percipit. Ouid ergo, fratres? Silebimus... "

Migne, Pair, lat., XXXV, col. 1379. Ces extraits sont très courts, et ils

ont été faits sans ordre.

Fol. 216. S. Pauli epistolae ad Romanos, ad Hebraeos, ad Corin-

thios II, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses,

ad Thessalonicenses II et ad Timotheum. Elles sont précédées des pro-

logues de S. Bruno, mais ne contiennent pas son commentaire. « Pri-

mum queritur quare post evangelia, que supplemeutum legis sunt... «

Migne, Pair, lat., CLIII, col. 11-14.

Fol. 232. S. Brunonis Astensis, episcopi Signiensis, commentarius.
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in Alatthaeum. « Dileclissimo amico suo Petro^ episcopo, lîruno epi-